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Zpráva o činnosti 
školy spolupracující s Mensou Česko

Naše gymnázium postupuje ve výuce od 1.  září  2009 dle Školního vzdělávacího 
plánu školy „Dobrá znalost jazyků je cestou k dalšímu vzdělávání“ s důrazem na 
dosažení dobré spolupráce žáka, učitele a rodiny. Klademe důraz na osobní přístup ke 
vzdělávání. Školu aktuálně navštěvuje cca 300 žáků, máme 16 tříd a 50 vyučujících.

V čem se lišíme od ostatních škol?

- Specifikou  výuky  cizích  jazyků.  Studenti  zahajují  studium  týdenním 
intenzivním  kurzem  anglického  jazyka  a  matematiky  doplněným 
teambuildingovými  aktivitami,  jejichž  cílem  je  nejen  adaptace  na  nové 
prostředí školy, ale i srovnání úrovně studentů v daných předmětech ze ZŠ a 
příprava k vykonání jazykových zkoušek. Hlavním povinným cizím jazykem je 
jazyk  anglický.  Druhý  povinný  cizí  jazyk  si  volí  z nabídky  německý, 
francouzský,  ruský  a  španělský.  Výuka  probíhá  v malých  skupinách,  do 
kterých jsou žáci rozděleni na základě dosažené jazykové úrovně. Všichni 
studenti  jsou v rámci výuky anglického jazyka připravováni na mezinárodní 
zkoušky Cambridge English, které skládají přímo ve škole.

- Pro podporu osobního růstu každého studenta je do studia zařazena rétorika, 
rozvíjena emoční i finanční inteligence a kritické myšlení.

- Pro usnadnění přechodu ze ZŠ na gymnázium mohou studenti využívat tzv.
Program individuální podpory.

- V průběhu  studia  je  povinností  studenta  zpracovat  a  obhájit  individuální 
projekt  Tvořivá  klávesnice  na  zvolené  téma.  Tyto  projekty  mívají  vysokou 
kvalitu, což dokládá i umístění studentů gymnázia v soutěžích SOČ, AMAVET, 
ČESKÁ HLAVIČKA a umístění v mezinárodních soutěžích – ISYC.

- Součástí  přestupu  studentů  z nižšího  do  vyššího  gymnázia  je  tzv.  MALÁ 
MATURITA,  kdy  studenti  skládají  zkoušky  a  zpracovávají  závěrečnou 
projektovou práci.

- Od sexty si  studenti  volí  studijní  zaměření humanitního, přírodovědného nebo 
informatického směru.

- Vynikající  studenti  jsou  na  konci  školního  roku  ohodnoceni  jednorázovým 
prospěchovým stipendiem.



- Na předmětové soutěže a olympiády jsou studenti  připravováni  v klubech.  Ve 
školním roce 2025/2026 jich na gymnáziu pracovalo celkem 16 – českého 
jazyka,  čtenářský,  biologický,  divadelního  diváka,  dramatický,  evropských 
diplomatů,  geografický,  hudební,  mladých  recitátorů,  chemický, 
matematickofyzikální, mladých historiků, mladých literátů, klub projektů, klub 
informatiků a klub Amavetu. Do těchto klubů se zapojují nadaní a talentovaní 
žáci,  kteří  mají  zájem o rozvoj  vlastního poznání  nad rámec ŠVP daného 
ročníku.

- Škola má propracovaný systém péče o talentované nebo nadané studenty, 
kdy je každému studentovi v programu vypracován individuální plán rozvoje a 
přidělen vedoucí

Klíčové kompetence studentů jsou rozvíjeny v rámci žákovských projektů, přípravou na 
jazykové zkoušky různých typů a úrovní i nabídkou kurzů v oblasti počítačových a 
komunikačních dovedností.

V kvintě je v rámci zeměpisného tématu kartografie vyučován kurz Geografických 
informačních systémů (GIS). Studenti jsou zde seznámeni se základním ovládáním 
programu  Quantum  GIS,  využíváním  GPS  navigací  a  vytváří  jednoduché  mapy. 
Pokud  studenti  absolvují  i  navazující  samostatný  předmět  geografický  seminář, 
mohou získat certifikát GIS.

Od září 2016 je 1. SJG řádným členem České sítě přidružených škol UNESCO. 
Vybranými tématy pro aktivity škol UNESCO pro školní rok 2024/2025 byla Ochrana 
ledovců, Památka obětí holocaustu a Světový den audiovizuálního dědictví. 1. SJG se 
zapojilo různými akcemi ke všem výše jmenovaným tématům. Naši žáci se např. 
zúčastnili  se  svými  projekty  odborné  konference  pořádané  Akademií  věd  ČR  a 
Českou komisí pro UNESCO s názvem „Voda je život“, která se konala 16. 5. 2025 v 
Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky. Proběhla rovněž exkurze do 
Národního  památníku  Terezín.  V  rámci  Měsíce  filmu  na  školách  gymnázium 
uspořádalo projekci dokumentárního filmu k moderním dějinám (Sametová revoluce 
1989). Škola je zapojena do věrnostního programu Benefit společnosti Cambridge 
Exams  Center  s.r.o.  se  sídlem ve  Frýdku-Místku  pro  jazykové  školy,  vzdělávací 
instituce a firmy sídlící  v České republice,  které hromadně registrují  své žáky na 
zkoušky Cambridge English.

1. SJG  je  partnerskou  školou  Univerzity  Hradec  Králové  a  fakultní  školou 
Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy Hradec Králové. V rámci projektové 
činnosti žáků úzce spolupracuje s

● Fakultou informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové

● Přírodovědeckou fakultou Univerzity Hradec Králové

● Farmaceutickou fakultou Univerzity Karlovy v Hradci Králové

● Akademií věd ČR v rámci projektu Otevřená věda

● Regionálním centrem Státního úřadu pro jadernou bezpečnost HK (SUJB)

● Vysokou školou chemicko-technologickou v Praze



V rámci geografických informačních  systémů  spolupracujeme  s Přírodovědeckou 
fakultou Masarykovy univerzity Brno, Přírodovědeckou fakultou Univerzity Karlovy a 
Akademií geoinformačních dovedností.

Od roku 2020 patří 1.SJG mezi školy spolupracující s Mensou Česko.

Činnost gymnázia v roce 2025 a 2026

Jako každoročně se nám podařilo realizovat Adaptační kurz pro nově nastupující 
studenty šestiletého gymnázia v krásném prostředí Krkonoš, v Peci pod Sněžkou. 
Studenti  čtyřletého studia se pak v místě školy účastnili teambuildingových aktivit 
zaměřených na sebepoznání, vzájemnou komunikaci a poznání klimatu školy.

Školní  poradenské  pracoviště  věnovalo  svoji  pozornost  podpoře  nadaných  a 
mimořádně talentovaných studentů. Věnovalo se i prevenci sociálně patologických jevů 
a udržování bezpečného a příznivého prostředí školy, poskytovalo podporu žákům se 
speciálními vzdělávacími potřebami a v neposlední řadě řešilo i osobní  problematiku 
studentů, kteří pomoc vyhledali z vlastního zájmu nebo na žádost rodičů.

ŠPP stále rozšiřuje nabídku aktivit, které mají mimo jiné za cíl vytváření bezpečného 
prostředí ve škole a budování pocitu sounáležitosti s třídním a školním kolektivem v 
rámci  etického  kodexu  školy  (Den  české  státnosti  nebo  Den  společenských  a 
sportovních činností k ukončení školního roku 2025)

V roce 2025 se ve spolupráci se školou Gymnasium Dresden-Johannstadt (GDJ) 
uskutečnil  výměnný program určený  žákům kvart. První částí programu byl výjezd 
našich žáků do Německa. Seznámili  se s činností partnerské školy, poznávali město 
Drážďany prostřednictvím svých německých vrstevníků, navštívili zámek Moritzburg  a 
zúčastnili  se  environmentálního  projektu  zaměřeného  na  udržitelnost městského 
prostoru v podání mladé generace. Druhá část proběhla formou pětidenní návštěvy 
žáků z Drážďan na našem gymnáziu.

V červnu 2025 proběhl týdenní studijní pobyt v Bournemouth v jižní Anglii, kterého se 
zúčastnilo 45 žáků převážně z kvint. V dopoledních hodinách probíhala intenzivní 
výuka anglického jazyka v místní jazykové škole akreditované British Council, kde 
byli žáci rozděleni do tří skupin podle úrovně angličtiny (B1 – C1) a na závěr obdrželi certifikát 
o úspěšném absolvování kurzu. Věnovali se i poznávání okolí.

Naši  studenti  se  pravidelně  účastní  logických  olympiád,  recitačních  soutěží, 
okresních i  krajských soutěží  v cizích jazycích,  Umísťují  se  na předních místech 
okresních i krajských kol SOČ a AMAVETU. Úspěšně se účastní i mezinárodních 
soutěží. Na gymnáziu organizujeme ústřední kolo soutěže Basic lingua, okresní a 
krajské kolo soutěže v AJ, okresní kolo v NJ a krajská kola ve španělském a ruském 
jazyce.

Učená společnost České republiky každoročně uděluje prestižní Cenu za výjimečné vědecké 
aktivity středoškolských studentů. Mezi oceněné patří talentovaní studenti a



studentky, kteří vynikají ve svých vědeckých oborech a přinášejí originální výsledky 
své badatelské práce. Dvě z cen získali i studenti našeho gymnázia v květnu 2025. 
Vynikajícího úspěchu dosáhl náš student, který se v celostátní soutěži Středoškolák 
roku  2025  umístil  v  TOP100,  tedy  postoupil  mezi  stovku  nejaktivnějších 
středoškoláků v České republice a mohl se tak zúčastnit i vzdělávací Akademie pro 
TOP100.

Ani v umělecké oblasti nezůstáváme stranou. Pěkné umístění přivezli naši studenti  z 
Mezinárodní soutěže v interpretaci frankofonní  písně  v Ostravě  a  z Festivalu 
Concours  international  Unité  par  diversité  v Moldávii.  V soutěži  v předčítání 
německého  textu  Bücherwurm  2025 v  kategorii  Kreativ  vystoupilo  devět  různě 
početných týmů, a to ve formě filmu, scénky, zpěvu, tanečního vystoupení, hry na 
hudební nástroj. Naši studenti získali druhé místo.

.V dubnu 2025 se zástupci 1. SJG zúčastnili v provincii Rayong v Thajsku 31. ročníku 
Mezinárodní  konference  mladých  vědců  (ICYS),  kde  soutěžící  z  celého  světa 
obhajují  své  vědecké  práce  před  odbornou  porotou  v  anglickém jazyce.  Soutěž 
probíhá v šesti kategoriích: Mathematics, Physics, Engineering, Computer Science, 
Environmental  Science,  Life  Science.  Konference se letos zúčastnilo  celkem 113 
soutěžících z 15 zemí. Studenti našeho gymnázia získali za své projekty 2 třetí místa a 
jednu speciální cenu. Žáci po návratu prezentovali svoji zážitky a získané zkušenosti 
v Rotary clubu Hradec Králové.

V letošním ústředním kole Festivalu vědy a techniky CIMF získali  naši studenti  2 
zlaté medaile.

Studenti  naší  školy se  v  květnu  2026  zúčastnili prestižního  mezinárodního 
summitu  Climate  Detectives  Summit  2026,  který  pořádala  European  Space 
Agency v centru pro pozorování Země ESRIN ve Frascati. Náš studentský tým zde 
představil  výsledky projektu zaměřeného na sledování zdravotního stavu městské 
zeleně pomocí družicových snímků, dronů a terénních měření. Projekt velmi ocenil ředitel 
edukačního  oddělení  ESA  Francesco  Sarti  a  nabídl  realizačnímu  týmu  projektu 
spolupráci s odborníky z Karlovy univerzity v Praze. V rámci svého projektu připravili 
studenti pro veřejnost přednášku o satelitech, dronech a moderních technologiích v 
Planetáriu a hvězdárně v Hradci Králové. Podrobné informace o úspěších studentů 
lze najít na webu školy.

PhDr. Stanislava Vostřelová

školní psycholožka

V Hradci Králové, dne 8. června 2026
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